

Hvordan kan lokale udsatteråd arbejde for lighed i sundhed?

Rådet for Socialt Udsatte har udarbejdet en række [forslag til, hvad kommuner og regioner kan gøre for at sikre lighed i sundhed](#).

Baggrunden er meget stor ulighed i sundhed, fx er socialt udsattes levealder i gennemsnit 19 år kortere end den øvrige befolkning. Det kan man gøre noget ved, og ansvaret ligger hos kommuner og regioner. Det er meget forskelligt, hvor meget kommunerne gør for socialt udsattes sundhed. Nogle kommuner har aktivt opsøgende sundhedsindsatser, udlevering af injektionsudstyr og sengepladser klar til når socialt udsatte bliver udskrevet fra hospitalet, andre har slet ikke noget eller alt for lidt. Derfor kan sundhed være et oplagt emne at tage op i det lokale udsatteråd, hvis I ikke allerede arbejder med det.

Rådet for Socialt Udsatte har udsendt sine sundhedsforslag sammen med en opfordring til politikerne om at sætte det på dagsorden i dette års forhandlinger om kommunale og regionale budgetter. Budgetterne bliver forhandlet nu og frem til ca. midt i september. I kan også bruge dem i den forbindelse. Til næste år er der kommunalvalg, det er også en oplagt mulighed for at sætte ulighed i sundhed på dagsorden med fokus på, hvad der er brug for i jeres kommune.

I kan fx arbejde for lighed i sundhed i jeres kommune på følgende måde:

- Debattér i udsatterådet, hvad der er de vigtigste ting man kan gøre for at forbedre sundhedsforholdene i jeres kommune. I kan fx invitere oplægsholdere fra kommunen eller fra lokale civilsamfundsorganisationer
- Kontakt medlemmerne af kommunalbestyrelsen og få dem til at tage forbedringer af sundhedsforholdene op i forbindelse med budgetforhandlingerne.
- Næste år er der kommunalvalg, ulighed i sundhed kan være et oplagt tema at tage op fx ved valgmøder.
- I er altid velkommen til at kontakte Rådet, hvis I ønsker mere inspiration til hvordan I kan arbejde med sundhedspolitik i kommunen. Skriv også meget gerne med tilbagemeldinger om, hvilke forslag til bedre lighed i sundhed, der er vigtigst for jer i arbejdet lokalt, og hvad I eventuelt allerede arbejder med.